
 
 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

                    
n. Generale     397   del   05/08/2021 

 

 

 

DETERMINA N.  24 DEL  05/08/2021 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DELLO STUDIO COMUNALE DI GESTIONE DEL 

RISCHIO IDRAULICO AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 7  DEL TESTO COORDINATO DEL R.R. 7 

DEL 23.11.2017  AGGIUDICAZIONE - CIG ZF53270EAE. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 06/08/2021 al 21/08/2021 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Urbanistica-Edil.Priv. 



Determinazione n. 24 del 05/08/2021 

 

 

                     

OGGETTO : AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DELLO STUDIO COMUNALE DI GESTIONE 

DEL RISCHIO IDRAULICO AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 7  DEL TESTO COORDINATO DEL R.R. 7 

DEL 23.11.2017  AGGIUDICAZIONE - CIG ZF53270EAE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 21 in data 30.12.2019 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta, a tempo 
determinato, la Responsabilità di Servizio della Posizione Organizzativa “SETTORE URBANISTICA ED 
EDILIZIA PRIVATA”; 
 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 25.2.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, ex. D.lgs. 
118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 
 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 24 in data 26.2.2021 e n. 41 in data 30.3.2021, entrambe 
esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra approvato, sono stati definiti 
ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, 
umane e strumentali necessarie al loro raggiungimento; 
 

Visto altresì il D.U.P. 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 3 in data 25.02.2021, 
esecutivo ai sensi di legge; 
 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 29.7.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Variazione delle dotazioni del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 (Secondo 
provvedimento)”; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 
 

Vista e richiamata la determinazione a contrarre n. 20 del 20.07.2021 per la Redazione dello studio 
comunale di gestione del rischio idraulico ai sensi dell’art. 14, comma 7;  
 

Considerato che in data 20.07.2021, sì è provveduto alla trasmissione, attraverso la piattaforma di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia Aria di “SINTEL”, di richiesta di offerta per l’affidamento del 

servizio in oggetto per l’importo di € 20.500,00 oltre oneri al 4% e IVA al 22% alla Società Smart House srl 
di Milano, la quale ha presentato la relativa offerta entro i termini stabiliti;  

 

Verificata la documentazione tecnico-amministrativa e l’offerta economica, per l’importo di € 19.457,00 (IVA 
e oneri previdenziali esclusi) presentata e giudicata la stessa congrua; 

 

Richiamato l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che stabilisce che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;  

 

Preso atto che:  
- in data 05.07.2021 è stata richiesta all’Agenzia delle Entrate di Brescia la verifica della regolarità fiscale 
della società affidataria, pervenuta in data 23.07.2021, dalla quale si evince che non risultano violazioni non 
definitivamente accertate a carico delle stessa;  
- in data 14.05.2021 è stato richiesto attraverso la piattaforma telematica INAIL il Durc della società 
affidataria, 
il quale risulta regolare; 
- in data 06.07.2021 e in data 02.08.2021 sono pervenuti da InarCassa i certificati attestanti la regolarità 
contributiva richiesti; 
- in data 02.08.2021 prot. n. 17332, in ordine al possesso dei requisiti autodichiarati, è pervenuta apposita 
documentazione attestante la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale della Società;  
- in data 06.7.2021, è stata richiesta alla Procura di Lecco la verifica del Casellario Giudiziale dei titolari di 
carica della ditta affidataria, pervenuta in data 03.08.2021, dal quale risulta che non sussistono i motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  
 

Visto il Report Sintel della Procedura di aggiudicazione, allegato quale parte integrante del presente atto; 



Determinazione n. 24 del 05/08/2021 

 

 

Richiamato il Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni 
tecniche, di cui all’art. 113 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, approvato con D.G.C. n. 182 del 
18.10.2018, che individua la soglia di € 20.000,00, ai fini del riconoscimento e della corresponsione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 succitato, sia per gli appalti di lavori che per gli appalti di servizi/forniture; 

 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio in parola alla Società Smart House srl di Milano, per l’importo di € 

19.457,00 (IVA e oneri previdenziali esclusi), quindi di € 24.687,04, oneri previdenziali e IVA al 22% inclusa;  

 

Ridefinito il Quadro Economico del servizio di cui trattasi, come di seguito indicato: 
 

QUADRO ECONOMICO - REDAZIONE DELLO STUDIO 
COMUNALE DI GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 

Importo del servizio a base di gara (oneri 
previdenziali e IVA 22% esclusa) € 19.457,00 

Oneri previdenziali 4% € 778,28 

Importo totale (IVA esclusa) € 20.235,28 

IVA 22% € 4.451,76 

Importo totale (IVA inclusa) € 24.687,04 

Incentivo di cui all’art. 113 c. 3 del D.Lgs. 
50/2016  € 328,00 

Incentivo di cui all’art. 113 c. 4 del D.Lgs. 
50/2016  € 82,00 

Irap su incentivo alle funzioni tecniche € 22,52 

Somme a disposizione €  1.323,36  

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 26.442,92 

 

 

Precisato inoltre, che detta spesa di complessivi € 26.442,92 trova imputazione al cap. di PEG n. 9560, 
dell’annualità 2021/2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, disponibile, così suddivisa: 

- anno 2021: 

- € 19.749,63 per il servizio, IVA 22% e oneri previdenziali inclusi, sull’impegno n. 1180/2021;  

- € 1.058,69 per somme a disposizione, sull’impegno n. 1180 /2021;  

- € 262,40 per incentivo funzioni tecniche, art. 113 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% per il personale), 
sull’impegno n. 1181/2021; 

- € 65,60 per incentivo funzioni tecniche, art. 113 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% per strumentazione 
tecnologica), sull’impegno n. 1182/2021; 

- € 18,02 per IRAP, sull’impegno n. 1183/2021; 
con esigibilità entro il 31.12.2021; 

-anno 2022:  

- € 4.937,41 per il servizio, IVA 22% e oneri previdenziali inclusi, sull’impegno n. 280/2022;  

- € 264,67 per somme a disposizione, sull’impegno n. 280/2022;  

- € 65,60 per incentivo funzioni tecniche, art. 113 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% per il personale), 
sull’impegno n. 281 /2022; 

- € 16,40 per incentivo funzioni tecniche, art. 113 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% per strumentazione 
tecnologica), sull’impegno n. 282/2022; 

- € 4,50 per IRAP, sull’impegno n. 283/2022; 
con esigibilità entro il 31.12.2022; 

 

Precisato che la società affidataria è tenuta all'adempimento dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto è la 
Responsabile dell’Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata; 

 

Dato atto che per questa procedura è stato generato il codice CIG (Identificativo di Gara) n. ZF53270EAE; 

 



Determinazione n. 24 del 05/08/2021 

 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 
come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012 nonché ai sensi del vigente Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso riferimento alle proprie 
competenze professionali; 

 

Dato atto che in merito al presente provvedimento il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ha apposto il 
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma, del D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1.di approvare il Report Sintel della Procedura di aggiudicazione, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

2. di affidare il servizio in parola alla Società Smart House srl di Milano, per l’importo di € 19.457,00 (IVA e 

oneri previdenziali esclusi), di € 24.867,04 (oneri previdenziali e IVA al 22% inclusa), come da Quadro 
Economico sotto riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO - REDAZIONE DELLO STUDIO 
COMUNALE DI GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO 

Importo del servizio a base di gara (oneri 
previdenziali e IVA 22% esclusa) € 19.457,00 

Oneri previdenziali 4% € 778,28 

Importo totale (IVA esclusa) € 20.235,28 

IVA 22% € 4.451,76 

Importo totale (IVA inclusa) € 24.687,04 

Incentivo di cui all’art. 113 c. 3 del D.Lgs. 
50/2016  € 328,00 

Incentivo di cui all’art. 113 c. 4 del D.Lgs. 
50/2016  € 82,00 

Irap su incentivo alle funzioni tecniche € 22,52 

Somme a disposizione €  1.323,36  

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 26.442,92 

 

4. di precisare che detta spesa, per complessivi € 26.442,92, trova imputazione al cap. di Peg n. 9560 
dell’annualità 2021/2022, del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023, disponibile, così suddivisa: 

- anno 2021: 

- € 19.749,63 per il servizio, IVA 22% e oneri previdenziali inclusi, sull’impegno n. 1180/2021;  
- €  1.058,69 per somme a disposizione, sull’impegno n. 1180 /2021;  

- € 262,40 per incentivo funzioni tecniche, art. 113 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% per il personale), 
sull’impegno n. 1181/2021; 

- € 65,60 per incentivo funzioni tecniche, art. 113 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% per strumentazione 
tecnologica), sull’impegno n. 1182/2021; 

- € 18,02 per IRAP, sull’impegno n. 1183/2021; 
con esigibilità entro il 31.12.2021; 

-anno 2022:  

- € 4.937,41 per il servizio, IVA 22% e oneri previdenziali inclusi, sull’impegno n. 280/2022;  

- € 264,67 per somme a disposizione, sull’impegno n. 280/2022;  

- € 65,60 per incentivo funzioni tecniche, art. 113 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 (80% per il personale), 
sull’impegno n. 281 /2022; 

- € 16,40 per incentivo funzioni tecniche, art. 113 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 (20% per strumentazione 
tecnologica), sull’impegno n. 282/2022; 

- € 4,50 per IRAP, sull’impegno n. 283/2022; 



Determinazione n. 24 del 05/08/2021 

 

 

con esigibilità entro il 31.12.2022; 

 
5. di disporre che, ai sensi della normativa vigente in materia, il codice CIG ZF53270EAE, attribuito al servizio 
di cui trattasi, sarà da riportare su tutti i successivi atti legati alla presente procedura; 
 
6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n.136, come 
modificata dal decreto legge 12.11.2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17.12.2010, 
n.217, l’operatore ha comunicato, in sede di offerta, il numero del conto corrente dedicato; 
 
7. di avere verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 
di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990, n. 241, come modificato dall’art.1, comma 41, della 
Legge 190/2012 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 
62/2013; 
 
8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto è la 
Responsabile dell’Ufficio Urbanistica ed Edilizia Privata; 
 
9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della normativa vigente in 
materia. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Silvia Polti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POLTI SILVIA;1;17022774



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Urbanistica ed Edilizia Privata nr.24 del 05/08/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF53270EAE. - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DELLO STUDIO COMUNALE DI GESTIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 7  DEL TESTO COORDINATO DEL R.R. 7 DEL 23.11.2017.

0013224 -  SMART HOUSE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9998.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 95602021

19.749,63Importo:19/07/2021Data:2021 1180/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF53270EAEC.I.G.:

SPESE PER LA FORMAZIONE E L'ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI     URBANISTICI

Annotazioni:  Nuovo impegno: 2021-1256/0Importo Variazione: -1.058,69

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCARICO DI REDAZIONE DELLO STUDIO COMUNALE DI GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO AI SENSI DELL’ART. 14,
COMMA 7  DEL TESTO COORDINATO DEL R.R. 7 DEL 23.11.2017. - somme a disposizione

SIOPE: 1.03.02.99.9998.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 95602021

1.058,69Importo:05/08/2021Data:2021 1256/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

SPESE PER LA FORMAZIONE E L'ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI     URBANISTICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Urbanistica ed Edilizia Privata nr.24 del 05/08/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZF53270EAE. - AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DELLO STUDIO COMUNALE DI GESTIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO AI SENSI DELL’ART. 14, COMMA 7  DEL TESTO COORDINATO DEL R.R. 7 DEL 23.11.2017.

0013224 -  SMART HOUSE SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9998.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 95602022

4.937,41Importo:19/07/2021Data:2022 280/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZF53270EAEC.I.G.:

SPESE PER LA FORMAZIONE E L'ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI     URBANISTICI

Annotazioni:  Nuovo impegno: 2022-293/0Importo Variazione: -264,67

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCARICO DI REDAZIONE DELLO STUDIO COMUNALE DI GESTIONE DEL RISCHIO IDRAULICO AI SENSI DELL’ART. 14,
COMMA 7  DEL TESTO COORDINATO DEL R.R. 7 DEL 23.11.2017. - somme a disposizione

SIOPE: 1.03.02.99.9998.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 95602022

264,67Importo:05/08/2021Data:2022 293/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

SPESE PER LA FORMAZIONE E L'ADEGUAMENTO DEGLI STRUMENTI     URBANISTICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 05/08/2021

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517


